
 

                                              
 

 

Istituto Comprensivo Statale 

“Anna Baldino” 

Via Vittorio Emanuele III n.69 - 80070 Barano d’Ischia (NA) 

Tel. 081/990010–906353 Fax 081/990010 Cod. Mecc. NAIC839007 

C.F.91006040637 

 Sito www.icsbarano.edu.it -  Email naic839007@istruzione.it 
 

 
Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
“Dalla scuola al territorio” – FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza  - 10.2.2A – FDRPOC-CA-2022-248 

 

 

BANDO DI SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA ESPERTI FORMATORI MADRE LINGUA INGLESE per i moduli: 

- Inglese per tutti destinato alle classi quarte della Scuola Primaria 
- Speaking and listening destinato alle classi terze della Scuola Secondaria di primo grado 

 

                                                  Il Dirigente Scolastico  

VISTO   l’ Avviso pubblico prot. n.33956 del 18/05/2022- FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza  

 VISTA   la delibera di partecipazione all’avviso del collegio docenti n.18 del 30 giugno 2022 

 PRESO ATTO  del decreto di pubblicazione delle graduatorie prot.27 del 21 giugno 2022 

VISTA   la nota di autorizzazione del M.I. prot. AOOGABMI-53714 del 21 giugno 2022 

CONSIDERATE  le istruzioni specifiche emanate dall’Autorità di gestione (All.2 avviso 1953 del 21 febbraio 

2017) in merito alla priorità assoluto da dare ai docenti di madrelingua. 

PRESO ATTO  che  nella seduta del collegio del 20 dicembre 2022 è stata accertata l’assenza di docenti di 

madrelingua nell’Istituto. 

VISTI   l’art. 7 comma 6 del D. Lgs 165/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far 

fronte con personale in servizio.  

VISTI   gli artt.43- 44- 45 del D.I. 129/2018 recante il regolamento di contabilità delle istituzioni 

scolastiche.  

 

 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009083 - 21/12/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO

http://www.icsbarano.edu.it/
mailto:naic839007@istruzione.it


VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Regolamento per la disciplina degli 

incarichi agli esperti esterni, N. 60 DEL 16.11.2021; 

VALUTATA l’esigenza di avviare n.2 moduli progettuali di lingua inglese con formatori di madrelingua 

                                                                                        DISPONE 

1) Oggetto: 

L’attivazione di n.2 moduli di Lingua Inglese di 30 ore ciascuno destinati agli alunni, per n.2 esperti 

formatori madrelingua inglese . 

 

LUOGO della prestazione: 

-  Speaking and listening destinato alle classi terze della Scuola Secondaria di primo grado presso la 

sede della Scuola secondaria di primo grado A.Baldino  Barano 

- Inglese per tutti destinato alle classi quarte della Scuola Primaria presso la sede di  scuola primaria 

di Fiaiano  

DURATA della prestazione: 

 Totale di ore da effettuare n.30 a modulo entro giugno 2023 

 

 NATURA dell’incarico: 

 Si tratta di una prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile, 

senza vincolo di subordinazione da svolgersi secondo le direttive del Dirigente Scolastico. 

 

 2) Requisiti di ammissione :  

Viste le disposizioni dell’Autorità di gestione, per “madre lingua” si intendono cittadini stranieri o 

italiani che per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le competenze linguistiche ricettive e 

produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e 

che quindi documentino di aver: 

a) seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel Paese 

straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; 

 

b) seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel Paese 

straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea 

conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. 

 

 Nel caso di cui al punto b): 

 

 La laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente con il 

QCER “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti 

Certificatori riconosciuti internazionalmente nel caso in cui non si tratti di laurea specifica 

in lingue e letterature straniere.  

 Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 del QCER 

l'esperto deve essere in possesso di una certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli 

l'esperto deve essere in possesso di una certificazione almeno di livello C1. Non verranno 

valutate le istanze prive di tali requisiti.  

 

I candidati devono, inoltre: 

 - essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea o di 

uno dei Paesi di lingua Inglese;  

- godere dei diritti civili e politici; 

- nel caso di candidati con cittadinanza straniera, di essere in possesso di permesso di soggiorno utile 

per l'esercizio del lavoro subordinato e/o del lavoro autonomo.  

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009083 - 21/12/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO



- non avere riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

 - non aver riportato condanne penali o avere procedimenti penali pendenti;  

 -non avere alcuna causa ostativa a stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione. 

 

 

2) Domanda di ammissione 

 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’I.C.S. “A.Baldino” di 

Barano,  dovrà pervenire, a pena di esclusione entro le ore 10,00 del 10 gennaio 2023 all’indirizzo Pec 

naic839007@pec.istruzione.it con oggetto “Candidatura per esperto madrelingua inglese PON/POC”. 

L’Amministrazione Scolastica non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, né per eventuali disguidi 

imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 L’offerta dovrà contenere, pena esclusione, la seguente documentazione:  

1. domanda di partecipazione, debitamente compilata e sottoscritta (Allegato 1);  

2. informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 

n.679/2016, debitamente compilata e sottoscritta (Allegato 2); 

3. fotocopia del documento d’identità in corso di validità;  

4. curriculum vitae firmato; 

5. autodichiarazione ai sensi degli artt.46 e 47 D.P.R. 445/2000 ( allegata alla domanda di 

partecipazione) di possesso dei titoli di studio previsti come requisito di accesso al punto 2 del 

bando.( I documenti saranno acquisiti a conclusione della selezione) 

6. Criteri di valutazione (Allegato 3) da compilare. 

 

La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è obbligatoria a 

pena di nullità della domanda stessa. 

 Si informa che l’Amministrazione potrà procedere ad eventuali controlli a campione sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 45/2000 e alla verifica del 

possesso dei requisiti prescritti.  

 

1) Modalità di selezione dei candidati  

L’avviso è rivolto a: 

A) Al personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 
B) Personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni). 

 
La selezione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione nominata dal Dirigente scolastico che 

procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, all’attribuzione dei punteggi, come da griglia di 

valutazione dei curricula degli esperti e alla formulazione della graduatoria.  

Si procederà alla scelta dell’esperto anche in caso di un solo curriculum pervenuto, purché esso sia 

rispondente ai requisiti richiesti per l’affidamento dell’incarico;  

Nel caso di mancata stipula del contratto con la persona risultata aggiudicatrice l’Amministrazione potrà 

aggiudicare il servizio al concorrente che segue in graduatoria.  

 

 

 

 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009083 - 21/12/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO



Criteri di valutazione 

L’esame delle candidature sarà effettuato mediante comparazione dei curricula sulla base della tabella di 

valutazione dei titoli e delle esperienze, di seguito riportate: A parità di punteggio sarà data la preferenza al 

maggior numero di esperienze pregresse con alunni appartenenti alla stessa fascia di età degli studenti 

destinatari;  

La commissione, sulla base di quanto emerso dalla valutazione dei curricula e degli allegati, redigerà la 

graduatoria di merito; l’esito sarà pubblicato sul sito istituzionale.  

 

2) Stipula del contratto e obblighi dell’incaricato 

 I candidati esperti esterni madre lingua inglese, utilmente posizionati in graduatoria, si 

obbligano a stipulare con il Dirigente Scolastico dell’Istituto, un contratto di prestazione 

d’opera occasionale da svolgere in incontri settimanali extracurricolari ( orario pomeridiano 

a fine giornata scolastica)   per un totale di ore 30 previste a modulo, termine entro giugno 

2023 secondo calendario proposto dall’istituzione Scolastica. 

 

 L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite un contratto di prestazione d’opera intellettuale/ 

occasionale direttamente con l’esperto individuato al termine della procedura. 

 

   In caso di incarico a esperto dipendente dalla Pubblica Amministrazione, questo, all’atto 

della stipula del suddetto contratto, dovrà produrre, pena l’esclusione, l’autorizzazione 

dell’Ente di appartenenza;  

 

  La stipula del contratto non dà in alcun modo luogo ad un rapporto di lavoro subordinato 

né a diritti in ordine all’accesso ai ruoli organici dell’Ente; 

 

   La collaborazione sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena 

autonomia, senza vincoli di subordinazione;  

 

  L’incaricato svolgerà la propria attività in collaborazione con il Dirigente Scolastico e gestirà 

direttamente le proprie attività, assumendo tutte le responsabilità connesse alla vigilanza 

degli alunni e al rispetto delle norme connesse alla sicurezza sui luoghi di lavoro. In ogni 

caso, l’incaricato è tenuto a rispondere direttamente al Dirigente Scolastico per ogni 

intervento connesso all’incarico; 

 

  La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’incaricato, che non potrà avvalersi 

di sostituti;  

 

  L’incaricato è responsabile di eventuali danni causati all’immobile, agli arredi, agli impianti 

da qualsiasi azione od omissione dolosa o colposa a lui direttamente imputabili;  

3) Compenso  

Il Compenso orario lordo omnicomprensivo è di 70,00 euro (euro quaranta/00), compresi oneri 

previdenziali, fiscali ed IVA.  

Il contratto non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale né a trattamento di fine 

rapporto. Il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione 

dell’attività svolta.  

 

 

 

 

 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009083 - 21/12/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO



 

4) Decadenza 

 Qualora il professionista, entro il termine comunicato dall’Ente, non sottoscriva il contratto, salvo 

ragioni di salute o cause di forza maggiore debitamente comprovate, decade dal diritto al 

conferimento dell’incarico.  

5) Risoluzione del contratto  

L’Amministrazione Scolastica ha il diritto di risolvere il contratto con effetto immediato, a mezzo 

lettera raccomandata, in caso di inadempimento degli obblighi derivanti dal contratto s stesso. In 

caso di risoluzione del contratto, l’Amministrazione ha diritto al risarcimento del danno conseguente. 

6) Foro competente 

Quanto non espressamente previsto dal contratto è regolato dagli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile 

in quanto applicabili. In caso di controversie il foro competente è il tribunale di Napoli. 

 Le spese di registrazione dell’atto, in caso d’uso, sono a carico dell’incaricato. 

 

7) Trasparenza e curriculum vitae  

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 33/2013 l’Amministrazione Scolastica è tenuta a pubblicare le seguenti 

informazioni relative ai soggetti estranei alla pubblica amministrazione: 

 a. gli estremi dell’atto di conferimento dell’incarico;  

b. il curriculum vitae;  

c. i compensi, comunque denominati, relativi alla collaborazione. 

 Tale pubblicazione è anche presupposto della liquidazione dell’incarico. Si informa quindi che i dati 

personali degli incaricati, compresi i dati dell’incarico e l’ammontare del compenso, saranno oggetto 

di diffusione tramite pubblicazione sul sito web in adempimento al predetto obbligo di legge. 

 I candidati sono quindi chiamati a predisporre il proprio curriculum, in vista della sua pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’Istituto, depurato di ogni informazione non necessaria ai fini della privacy. 

In tale ottica devono essere formulate due versioni di CV di cui una adeguata alla pubblicazione 

recante le informazioni riguardanti i titoli di studio e professionali, le esperienze lavorative, nonché 

ulteriori informazioni di carattere professionale e al contempo, e priva di dati eccedenti quali 

recapiti personali, indirizzo di domicilio, indirizzo di posta elettronica, codice fiscale, numero di 

telefono ecc… 

 

8)  Modalità di diffusione del presente avviso Il presente avviso è pubblicato all’albo on line sul sito 

internet dell’Istituto. 

9)  Responsabile unico del procedimento Ai fini della presente selezione ed ai sensi delle vigenti 

normative il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Valeria Scotto di 

Fasano. 

10)   Trattamento dati Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento europeo n. 679/2016 i dati 

personali forniti dai singoli candidati saranno raccolti e trattati per le finalità inerenti la gestione del 

rapporto di lavoro che si dovesse instaurare. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 

valutazione dei requisiti e dei titoli. L’interessato gode dei diritti previsti dalla norma di cui sopra e 

del diritto di accesso ai dati che lo riguardano.  

Al presente invito è allegata informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del 

Regolamento europeo n.679/2016 (Allegato 2) che va inviata - a pena di esclusione - debitamente compilata 

in ogni sua parte e firmata, insieme alla domanda di partecipazione.  

Eventuali chiarimenti relativi al presente avviso potranno essere richiesti mediante mail 

istituzionalenaic839007@istruzione.it 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Valeria Scotto di Fasano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa e depositato agli atti dell’ufficio 

 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009083 - 21/12/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO

mailto:istituzionalenaic839007@istruzione.it

		2022-12-21T15:28:26+0100
	valeria scotto di fasano




